
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 21

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.6.  
Vasaras piedzīvojumi kopā ar draugiem. Līgo svētkiUzdevumi/vingrinājumi

Ko nozīmē diskutēt? 
Darbības vārdi vajadzības izteiksmē

1. Tev jādara viss, ko dara citi! Izveido teikumus!

Visi ceļas agri. Man arī jāceļas.

Visi strādā dārzā. Man arī jāstrādā.

Visi iet uz skolu.

Visi klausās vecākus.                                  vecāki.

Visi kārto istabu.                                   istaba.

Visi domā.

Visi tīra zobus.                                     zobi.

 ● Izpēti tabulu! Kā veido darbības vārdus, kas izsaka vajadzību?
 ● Iedomājies, ka vienu dienu tu vari neko nedarīt! Uzraksti, kas nav jādara! Piemēram, 
nav jāiet uz skolu.

2. Piedalies diskusijā par to, kur vislabāk pavadīt laiku vasarā!

a) laukos   b) nometnē  c) pilsētā

 ● Sagatavojies diskusijai!

 9 Padomā un izvēlies, kur tu gribētu pavadīt mēnesi vasarā –  
laukos, nometnē vai pilsētā!

 9 Atrodi sev domubiedrus, kuri domā tāpat!
 9 Domubiedru grupā apspriediet un ierakstiet tabulā visus  
jūsu nosauktos šādas laika pavadīšanas plusus (+)  
(Kas patīk? Ko var darīt? Kas nav jādara? Kas tur ir?)!

 9 Ierakstiet tabulā, kādi 3 mīnusi (–) ir citiem laika pavadīšanas veidiem vasarā  
(Kas nepatīk? Ko nevar darīt? Kas ir jādara? Kā tur nav?)! 

Ko izsaka šie 
darbības vārdi?
Vajadzību?
Jautājumu?
Vēlēšanos?

Diskusija – 
saruna par 

kādu strīdīgu 
jautājumu, kuras 

gaitā izsaka 
dažādus uzskatus. 
Diskusijā mēģina 

pārliecināt 
sarunbiedrus. 

Izmanto atgādni par lietvārda 
formām!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 22

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.6.  
Vasaras piedzīvojumi kopā ar draugiem. Līgo svētki

Tabulas piemērs

+ –
Laukos 1. Nometnē

2. 1.

3. 2.

4. 3.

5. Pilsētā 

6. 1.

7. 2.

8. 3.

 ● Piedalies diskusijā, ievērojot šādu kārtību:
1) katrai domubiedru grupai ir 5 žetoni ar plusa zīmi un 5 žetoni ar mīnusa zīmi; katru 

reizi, kad kāds pamato savas domas un nosauc piemēru, ir jānoliek viens žetons;
2) sākumā viena grupa nosauc izvēlētās laika pavadīšanas plusus, tad divas pārējās 

grupas var nosaukt mīnusus;

3) grupa, kura aizstāv savu izvēli, var komentēt nosauktos mīnusus;

4) nedrīkst pārtraukt runātāju.

Izmanto piemērus no savas pieredzes.
Izmanto vārdus var/nevar, ir/nav, darbības vārdus vajadzības izteiksmē, vārdu banku. 

Mūsu grupa domā/mēs uzskatām, ka vislabāk vasaru pavadīt ..., tāpēc ka...
Mēs nepiekrītam, ka vislabāk vasaru pavadīt ..., jo...

Mēs nepiekrītam, ka... nevar/nav/ir...
Varbūt... nevar/nav/ir ..., toties tur var/ir...



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 23

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 4.6.  
Vasaras piedzīvojumi kopā ar draugiem. Līgo svētki

3. Novērtē, kā notika diskusija!

1. Visi ievēroja noteikto kārtību. jā nē daļēji

2. Visi bija pieklājīgi, mierīgi. jā nē daļēji

3. Bija laba uzvedība. jā nē daļēji

4. Kad kāds runāja, pārējie klusēja un nepārtrauca 
viņu.

jā nē daļēji

 ● Pastāsti, kāpēc tu tā novērtēji diskusijas gaitu!
 ● Kuru noteikumu bija visgrūtāk ievērot? Kāpēc?
 ● Kā jūsu grupa sadalīja žetonus? Kāpēc?
 ● Vai tev patika diskutēt? Kas tev patika?

4. Novērtē sevi (no 1 līdz 5) un atzīmē vērtējumu grafikā, kur 1 – gandrīz nepiedalījos,  
5 – biju ļoti aktīvs/aktīva.

 ● Cik aktīvi tu gatavojies diskusijai?    
 ● Cik aktīvi tu piedalījies diskusijā?

Lietvārdu formas saistījumā ar vārdiem nav, daudz, maz
Pēc vārdiem nav, daudz, maz lietvārdi atbild uz jautājumu kā?. Nav kā? Daudz kā? Maz kā?

Vienskaitlis Daudzskaitlis

Kas? Nav kā? Kas? Nav kā?

internet-s nav internet-a draug-i nav draug-u

vectētiņ-š nav vectētiņ-a tauriņ-i nav tauriņ-u

dīķ-is nav dīķ-a augļ-i nav augļ-u

duš-a nav duš-as og-as nav og-u

draudzen-e nav draudzen-es puķ-es nav puķ-u

pirt-s nav pirt-s telt-is nav telš-u

5. ________________________
4. ________________________
3. ________________________
2. ________________________
1. ________________________

gatavojos       piedalījos


	_heading=h.gjdgxs
	_Hlk55389282
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

